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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ, СИМВОЛІВ, ОДИНИЦЬ,

СКОРОЧЕНЬ І ТЕРМІНІВ

АНД – аналітично нормативна документація

АФІ – активний фармацевтичний інгредієнт

БАС – біологічно активні сполуки

ВЕРХ – високоефективна рідинна хроматографія

ВЕТШХ – високоефективна тонкошарова хроматографія

ВООЗ – Всесвітня організація охорони здоров’я

ВКЯ – відділ контролю якості

ГЛЗ – готові лікарські засоби

ГРХ – газорідинна хроматографія

ДФУ – Державна фармакопея України

ЄФ – Європейська фармакопея

ЛЗ – лікарські засоби

ЛЗРП – лікарський засіб рослинного походження

ЛФ – лікарська форма

ЛРС – лікарська рослинна сировина

МКЯ – методи контролю якості

МОЗ – Міністерство охорони здоров’я

НВП – належна виробнича практика

ПХ – паперова хроматографія

РФ – рухома фаза

РЛЗ – рослинний лікарський засіб

РСЗ – робочий стандартний зразок

СРМ – стандартні робочі методики

СФ – спектрофотометрія

ТШХ – тонкошарова хроматографія

ТУ – технічні умови

УФ – ультрафіолетовий

ЦНС – центральна нервова система

ШКТ – шлунково-кишковий тракт
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ВР (Brithish Pharmacopoeia) – Британська фармакопея

FDA (Food and Drug Administration) – Управління контролю якості

продуктів і лікарських засобів

FIP (International Pharmaceutical Federation) – Міжнародна

фармацевтична федерація

QbD (Quality-by-design) – якість шляхом розробки

RSD (Relative Standard Deviation) – відносне стандартне відхилення

USP (United States Pharmacopoeia) – Фармакопея США

WHO (World Health Organization) – Всесвітня організація охорони здоров’я

G – маса рослинної сировини ;

W – об’єм екстрагенту;

Ссо – початкова концентрація цільових речовин у рослинній сировині;

С1 – концентрація цільових речовин в основному об’ємі екстракту;

С1р – рівноважна концентрація цільових речовин в основному об’ємі

екстракту;

D – коефіцієнт дифузії;

F – площа поверхні масообміну;

δс – товщина рослинної клітинної оболонки;

d – розмір частинки твердого тіла рослинної сировини;

k – коефіцієнт масовіддачі від поверхні твердого тіла в екстрагент;

t – час;

Е1см
1% – питомий показник поглинання;

БАС – біологічно-активні сполуки;

РСЗ – розчин стандартного зразку;

СЗ – стандартний зразок;

ФС – фармакопейна стаття;

АНД – аналітично-нормативна документація.
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АНОТАЦІЯ

Дячок І.Л. Фармакотехнологічне дослідження комплексного

фітоекстракту седативної дії.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 – фармація, промислова фармація. – Львівський

національний медичний університет імені Данила Галицького, Львів, 2022.

Дисертацію присвячено вирішенню важливого наукового завдання,

спрямованого на вирішення актуальних завдань сьогодення – фармацевтичній

розробці комплексного фітоекстракту седативної дії та лікарської форм на його

основі.

Можливість тривалого безпечного застосування препаратів рослинного

походження завдяки м’якій терапевтичній дії та високій ефективності

виправдовує їхнє широке використання при лікуванні різних захворювань.

Однак, не дивлячись на незаперечні переваги, попит на вітчизняні

фітопрепарати перевищує їхню наявність, що пояснює актуальність розробки

нових препаратів на основі лікарської рослинної сировини (ЛРС). Сама ідея

фітотерапії широко підтримується Всесвітньою організацією охорони здоров’я

(ВООЗ). На думку експертів, у лікуванні приблизно 75% хворих доцільно

застосовувати препарати рослинного походження. ВООЗ видає спеціальні

монографії про лікарські рослини, що містять експериментальну й клінічну

доказову базу по кожній із найбільш широко використовуваних 235 рослин.

Одним із можливих складів є комплексний фітоекстракт, до складу якого

входять дозволені до медичного застосування лікарські рослини та включені до

ДФУ (корені з кореневища валеріани, плоди глоду, трава звіробою, листя м’яти

перцевої, шишки хмелю, плоди калини). Рідкий фітоекстракт містить до 40%

спирту етилового.

Сучасні вимоги до седативних препаратів – це не лише заспокійлива дія, а

і загальнозміцнююча, підвищення опірністі організму до захворювань. Власне

запропонований склад забезпечує високий терапевтичний ефект, який

виражається у стабілізації психоемоційного стану при одночасному підвищенні

https://new.meduniv.lviv.ua/
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загального тонусу організму та здатності його протистояння тривалим

нервовим та фізичним перевантаженням.

Приведений склад суміші лікарської рослинної сировини включає різні

анатомо-морфологічні органи, що суттєво відбивається на кінетиці

екстрагування. Так, за умови сумісного екстрагування приведених видів

сировини в певний момент часу для сировини, що екстрагується легко,

рівновага досягається швидше, тоді як для досягнення рівноваги іншого виду

сировини в суміші, яка важко екстрагується, необхідно витрачати певний

додатковий час. Це, в свою чергу, негативно впливає на якість кінцевого

продукту екстрагування (комплексного фітоекстракту), оскільки забруднюється

баластними речовинами. Для раціонального проведення процесу екстрагування

створюються умови для одночасного досягнення рівноваги різних видів

рослинної сировини в суміші. Це досягається підбором розміру подрібнення

частинки лікарської рослинної сировини. В роботі приводиться методологія

аналітичного розрахунку розміру частинок, до якого слід подрібнювати

лікарську рослинну сировину різних видів та морфологічних органів, з метою

одночасного досягнення рівноваги за умови сумісного екстрагування.

Методологія базується виведенні на розв’язку системи аналітичних рівнянь, які

описують кінетику екстрагування цієї ж сировини різних розмірів відповідних

морфологічних органів.

Зростаючі вимоги до якості лікарських засобів, в тому числі і до одержаних

із рослинної сировини, обумовлює необхідність розроблення простих у

виконанні і досконаліших методик стандартизації фітопрепаратів. Ці завдання

можуть бути вирішені при застосуванні принципу основних класів діючих

речовин, які входять до складу як готового комплексного фітоекстракту, так і

до вихідної сировини.

Виходячи з хімічного складу діючих речовин, які входять до складу

комплексного фітоліекстракту, виду обраного екстрагенту, а також проведених

досліджень, основними біологічно-активними сполуками, що екстрагуються

40 % спиртом етиловим є поліфенольні сполуки (флавоноїди, гідроксокоричні

кислоти), що є характерними для плодів глоду та калини, трави звіробою, листя
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м’яти перцевої, шишок хмелю; органічні кислоти, у тому числі ізовалеріанова,

що міститься в кореневищах із коренями валеріани, плодах калини, а також

частково у листі м’яти перцевої; амінокислоти, що містяться в кореневищах із

коренями валеріани; гіперозид і гіперецин у траві звіробою. Згідно вимог до

аналітичної документації в роботі розроблені та відвалідовані методики відповідно

до вимог ДФУ для аналітично-нормативної документації, які дозволяють

ідентифікувати (якісно оцінити) у складі комплексного фітоекстракту основні діючі

речовини рослинного походження за їх складовими.

Фармакологічна дія комплексного фітоекстракту обумовлена

властивостями біологічно активних сполук, які містить рослинна сировина, що

входить до його складу. З точки зору фармакології це, в основному, седативні

та анксіолітичні ефекти. Область клінічного застосування препаратів на основі

комплексного фітоекстракту це, в основному, лікування неврастеній, які

супроводжуються роздратованістю, тривогою, втомою, розсіяністю,

порушенням пам’яті, психічними розладами, а також легкими ознаками

порушення сну, головними болями, мігренню, підвищеною нервово-м’язевою

збудливістю, клімактичним синдромом.

У зв’язку з цим, експериментальну оцінку фармакологічної активності

комплексного фітоекстракту проводили на інтактних тваринах, а також на

тваринах із моделями, близькими до патогенезу з відповідною клінічною

патологією. Як препарат порівняння був вибраний відомий лікарський засіб –

розчин Ново-Пасситу, до складу якого входить подібна за фармакологічною

дією лікарська рослинна сировина, а сам комплексний фітоекстракт володіє

аналогічною фармакологічною дією.

Дослідження проводились із дотриманням основних положень Конвенції

Ради Європи про охорону хребетних тварин, що використовуються в

експериментах та в інших наукових цілях від 18 березня 1986 року, Директиви

Європейського парламенту та Ради ЄС 2010/63/ЄС від 22 вересня 2010 року про

захист тварин, які використовуються для наукових цілей, наказу Міністерства


[…]


умивань 1,43  0,63 1,13  0,48 1,75  0,41 1,25  0,31

дефекацій 1,14  0,59 0,88  0,35 1,88  0,61 1,00  0,50

Примітка : 1 - відмінності достовірні щодо вихідних даних
2 – відмінності достовірні щодо інтактного контролю
3 – відмінності достовірні щодо контролю на спирт
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Висновки до розділу 5

1. Відповідно до вимог наказу №220 МОЗ України від 19.08.2000 р. [6]

та, враховуючи Керівництво з експериментального (доклінічного) вивчення

нових фармакологічних речовин [182], комплексний фітоекстракт був

віднесений до групи 4.2.3. - Нові композиції, що мають у своєму складі

офіційні види природної сировини та / або містять дозволені до медичного

застосування компоненти.

У зв’язку з цим, до переліку доклінічних досліджень комплексного

фітоекстракту були включені експерименти, спрямовані на виявлення та

кількісну оцінку специфічних фармакологічних ефектів, характерних для

тих, які входять до його складу діючих речовин.

2. У ході проведених експериментальних досліджень встановлено, що

одноразове і курсове (14 діб) внутрішньошлункове застосування

комплексного фітоекстракту (215,3 мг/кг за сумою діючих речовин –

середньоефективна доза) як у інтактних тварин, так і в тварин із моделями,

близькими по патогенезу до відповідної клінічної патології, справляюча

фармакологічна дія, обумовлена властивостями рослин, які входять у його

склад, з переважно седативними і анксіолітичними ефектами.

Седативна дія комплексного фітоекстракту виражається в зниженні

рухової активності щурів (метод «відкрите поле»), а також в усуненні

пригнічуючої дії на поведінку щурів в умовах моделі тривожного стану,

викликаного у них ампутацією вібриси.

3. Комплексний фітоекстракт спричиняє запобіжну дію на виникнення

страху і тривоги (анксіолітична дія), що виражається в збільшенні тривалості

перебування тварин в освітленому відсіку камери, в умовах моделі

тривожності у мишей, потенціює тривалість тіопенталового сну у щурів, а

також спричиняє деяке посилення дієздатності тварин за рахунок

покращення енергозабезпечення м’язової тканини, що виражається в
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подовженні тривалості плавання у мишей в умовах максимального

фізичного навантаження (примусове плавання).

За впливом на ЦНС і на переносимість фізичних навантажень

комплексний фітоекстракт відповідає і навіть незначно перевершує ефекти,

порівняно з розчином «Ново-Паситу», який застосовується при лікуванні

хворих неврастенією і неврастенічними реакціями, а також при тривалих

фізичних і нервових навантаженнях на організм.

4. Отримані результати дозволяють стверджувати про доцільність

застосування комплексного фітоекстракту для розроблення

найрізноманітніших лікарських засобів із чітко вираженою седативною та

анксіолітичною дією, а також засобу, що збільшує здатність організму

переносити фізичні та емоційні навантаження.
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6. ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1.Обґрунтовано склад, розроблено технологію одержання та методи

контролю якості комплексного фітоекстракту седативної дії, одержаного з

лікарської рослинної сировини.

2. Запропоновано методологію розрахунку розмірів частинок твердої

фази при сумісному екстрагуванні багатокомпонентної суміші лікарської

рослинної сировини з метою одночасного досягнення рівноваги при

одержанні комплексного фітоекстракту.

3. На основі отриманих кінетичних рівнянь та експериментальних даних

кінетики екстрагування виведено аналітичні залежності коефіцієнта

масопереносу – k, та коефіцієнта вимивання – А від розміру частинки

рослинної сировини – d, k=f(d) та A=f(d) для різних морфологічних органів.

4. Розроблено та апробовано методики якісного та кількісного

визначення біологічно активних сполук у комплексному фітоекстракті

седативної дії, зокрема, методику ідентифікації ізовалеріанової кислоти в

комплексному фітоекстракті седативної дії методом газової хроматографії та

нову чутливу, економічну та експресивну методику кількісного визначення

органічних кислот у комплексному фітоекстракті в перерахунку на

ізовалеріанову кислоту.

5. Проведено валідацію методик кількісного визначення діючих

речовин, які забезпечують фармакологічну дію лікарського засобу.

6. В результаті проведених експериментальних досліджень

встановлено, що справляюча фармакологічна дія обумовлена властивостями

рослин, які входять у його склад, з переважно седативними і анксіолітичними

ефектами.

Седативна дія комплексного фітоекстракту виражається в зниженні

рухової активності щурів (метод «відкрите поле»), а також в усуненні

пригнічуючої дії на поведінку щурів в умовах моделі тривожного стану,

викликаного у них ампутацією вібрісу.
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7. Комплексний фітоекстракт спричиняє запобіжну дію на виникнення

страху і тривоги (анксіалітична дія), що виражається в збільшенні тривалості

перебування тварин в освітленому відсіку камери в умовах моделі

тривожності у мишей, потенціює тривалість тіопенталового сну в щурів, а

також спричиняє деяке посилення дієздатності тварин за рахунок

покращення енергозабезпечення м’язової тканини, що виражається в

подовженні тривалості плавання у мишей в умовах максимального

фізичного навантаження (примусове плавання). За впливом на ЦНС і на

переносимість фізичних навантажень комплексний фітоекстракт відповідає і

навіть незначно перевершує ефекти порівняно з розчином Ново-Паситу, який

застосовується при лікуванні хворих неврастенією і неврастенічними

реакціями, а також при тривалих фізичних і нервових навантаженнях на

організм.

8. Отримані результати дозволяють стверджувати про доцільність

застосуванння комплексного фітоекстракту для розроблення

найрізноманітніших лікарських засобів із чітко вираженою седативною та

анксіолітичною дією, а також засобу, що збільшує здатність організму

переносити фізичні та емоційні навантаження.
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