РЕЦЕНЗІЯ

рецензента, доцента Огурцова Володимира Вікторовича,
кандидата фармацевтичних наук, доцента кафедри загальної,

біонеорганічної та фізколоїдної хімії Львівського національного медичного
університету імені Данила Галицького на дисертаційну роботу

Дячок Ірини Львівни «Фармакотехнологічне дослідження комплексного
фітоекстракту седативної дії», подану до захисту у створену для разового

захисту спеціалізовану вчену раду ДФ 35.600.048 при Львівському
національному медичному університеті імені Данила Галицького з правом

прийняття до розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття
ступеня доктора філософії в галузі знань 22 «Охорона здоров'я»

за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація».

Актуальність обраної теми дисертації. На сьогоднішній день в
Україні та й у світі чітко відслідковується тенденція до зростання рівня
психопатологічних розладів – зокрема, психогенних невротичних уражень.
Такий стан потенціюють різноманітні соціально-психологічні й біологічні
фактори, а саме: соціально-економічні проблеми, глобальний інформаційний
бум, екологічні проблеми, погіршення якості життя, а нині війна. Всі ці
явища сприяють виникненню депресивних станів, які супроводжуються
такою симптоматикою, як підвищена втомлюваність, зниження
працездатності, дратівливість, тривога, втрата інтересів, розлади сну.

Найоптимальнішим вирішенням цієї проблематики є седативні засоби,
отримані з лікарської рослинної сировини. Зацікавленість у таких препаратах
зі сторони лікарів та пацієнтів обумовлена тим, що практично виключає
можливість передозування. Для лікування таких патологій сьогодні
застосовують препарати на основі лікарської рослинної сировини в комплексі
з синтетичними субстанціями, іноді вітамінами. Відомі препарати лише на
основі лікарської рослинної сировини є багатокомпонентними та
громіздкими при виготовленні і стандартизації. Фармакоекономіка таких
препаратів потребує вдосконалення. Дослідження та розроблення простіших
за складом, одночасно не менш ефективних седативних засобів із дозволеної
до застосування вітчизняної лікарської рослинної сировини є важливим
завданням. Таким чином актуальність теми дисертації Дячок І.Л. є
очевидною.

Звʼязок теми дисертації з державними та галузевими науковими
програмами. Основні положення дисертаційної роботи проводились в
рамках законодавчих актів: Постанови Кабінету Міністрів України від від 05
грудня 2018 р. № 1022 «Про затвердження Державної стратегії реалізації

державної політики забезпечення населення лікарськими засобами на період
до 2025 року»; а також напрямку науково-дослідної роботи кафедри
фармакології Львівського національного медичного університету імені
Данила Галицького протягом 2017-2021 рр.

Наукова новизна роботи. В результаті проведених
фармакотехнологічних досліджень вперше:

- теоретично обґрунтовано та практично розроблено оригінальний склад
комплексного фітоекстракту седативної дії;

- розроблено методологію розрахунку розміру, до якого слід
подрібнювати рослинну сировину різних морфологічних органів з метою
одночасного досягнення максимального ступеня вилучення діючих речовин
при сумісному екстрагуванні;

- розроблено методику кількісного визначення ізовалеріанової кислоти
методом кондуктометричного титрування комплексного фітоекстракту та
проведена її валідація;

- уточнено параметри (температуру, розмір частинки, співвідношення
фаз та ін.) процесу екстрагування із лікарської рослинної сировини;

Набули подальшого розвитку:
- теоретичні та практичні уявлення про синергетичний ефект діючих

речовин, що входять до складу лікарської рослинної сировини, з якої
одержаний комплексний фітоекстракт;

Новизна проведених підтверджена патентом України на корисну модель

«Комплексний фітополіекстракт седативної дії»: Патент на корисну модель
№ 124845 Україна, МПК А61Р 25/20, А61К 36/00, опубл. 25.04.2018 Бюл. №
8. – 4с.

Практичне значення проведених досліджень. В роботі запропоновано
склад та спосіб одержання комплексного фітоекстракту седативної дії;
розроблено методику кондуктометричного визначенння органічних кислот у
перерахунку на ізовалеріанову кислоту комплексного фітоекстракту
седативної дії та проведено її валідацію; запропоновано методологію
розрахунку розміру, до якого слід подрібнювати рослинну сировину різних
морфологічних органів з метою одночасного досягнення заданого ступеня
вилучення діючих речовин; доведена ефективність та нешкідливість
комплексного фітоекстракту седативної дії та лікарського засобу на його
основі.

Основні результати наукових досліджень упроваджено в навчальний
процес та наукову діяльність профільних кафедр трьох вищих навчальних
закладів України, що підтверджується актами впровадження.

https://new.meduniv.lviv.ua/

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій. Ознайомлення з результатами дисертаційної роботи дає
підставу зробити висновок, що дисертація є завершеною науковою працею,
яка виконана з використанням сучасних методів досліджень. Мета роботи та
задачі для її досягнення відповідають змісту проведених досліджень.
Висновки і рекомендації, що сформульовані автором, підтверджуються
матеріалами експериментальних досліджень, публікаціями в наукових
виданнях, в тому числі й закордонних. У роботі використані результати
особистих досліджень автора, з використанням попередньо перевірених
методик.

На підставі викладеного обґрунтованість наукових положень, висновків
і рекомендацій, які містяться в дисертації, не викликає сумнівів.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу, п’яти
розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Повний обсяг
дисертації становить 195 сторінок: 129 сторінок основного тексту, 35
рисунків, 30 таблиць (5 таблиць займають повністю площу 5 сторінок),
список використаних джерел зі 217 найменуваннями на 21 сторінках і
додатки.

Таким чином, у результаті проведених досліджень та їх аналізу автором
досягнуто поставленої мети, вирішено сформульовані завдання, отримано
ряд нових даних, які мають як наукову так і практичну цінність.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих
працях. За темою дисертаційної роботи опубліковано 14 наукових праць,
серед них: 4 публікації у фахових виданнях України, 1 стаття у виданні іншої
держави, 8 тез доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях,
1 патент на корисну модель.

Зауваження, недоліки та побажання. Принципових зауважень до мети,
поставлених завдань, підходів до їх реалізації, змісту та інтерпретації
одержаних результатів проведених у дисертаційній роботі, немає.

Непринципові зауваження та побажання;
1. В роботі слід вказати назву теми, номер державної реєстрації в межах

якої виконувалась дисертаційна робота на кафедрі фармакології Львівського
національного медичного університету імені Данила Галицького.

Слід зазначити, що зроблене зауваження в жодній мірі не знижує
наукової та практичної цінності дисертаційної роботи.

В якості наукової дискусії хотілось би отримати від дисертантки
відповіді на наступні запитання;

1. Коротко сформулюйте, яка теоретична база лежить в основі методу
розрахунку розміру подрібнення рослинної сировини в суміші з метою
одночасного вилучення основних БАР?

2. Який на Вашу думку, окрім кондуктометричного методу аналізу,
можливо застосувати для визначення ізовалеріанової кислоти у
фітоекстрактах?

Висновок щодо дисертаційної роботи
Грунтуючись на викладеному вважаю що дисертаційна робота Дячок

Ірини Львівни «Фармакотехнологічне дослідження комплексного
фітоекстракту седативної дії», за актуальністю обраної теми, методичним
рівнем організації досліджень, науковою новизною, практичною значимістю,
а також зробленими висновками, які випливають із змісту роботи є
закінченою науковою працею. У даній роботі отримано нові науково-

обгрунтовані результати, які в сукупності розв’язують важливе наукове
завдання, що має вагоме значення для фармацевтичної науки і медичної
практики.

Дисертаційна робота Дячок Ірини Львівни «Фармакотехнологічне
дослідження комплексного фітоекстракту седативної дії» відповідає
вимогам до дисертації доктора філософії, які зазаначені у Порядку
присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової
спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про
присудження ступеня доктора філософії затвердженого постановою Кабінету
Міністрів України №44 від 12 січня 2022 р. та вимогам до оформлення
дисертації відповідно до наказу МОН України №40 від 12.01. 2017 р. «Про
затвердження Вимог до оформлення дисертації». Дячок Ірина Львівна
заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 –

«Охорона здоровʼя» за спеціальністю 226 – «Фармація, промислова
фармація».

Рецензент
кандидат фармацевтичних наук, доцент,
доцент кафедри загальної, біонеорганічної
та фізколоїдної хімії Львівського національного
медичного університету імені Данила Галицького Огурцов В.В.